Fol. 14 	 pour ouyr * les causes de toutes gens, et là vendront finablement tous les hommes qui 
ont esté par ci-devant, qui sont maintenant et qui seront ci-après, pour rendre compte 
et raison de tous leurs fais bons et mauvais, et en avoir rétribution juste et égale. 
Mais s'il est nul qui pense et pleure en considérant de quelz gens est maintenant oc-
cupé et possessé cestui nostre .propre héritage , certes c'esÎ de gens sans Dieu, sans foy, 

C'oulon, colombe. Pli. Mouskes, y. 24742, 25619. 
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sans loy, sans alliance et sans miséricorde, qui sont hommes vilz et ors et ennemis de 
toute vérité, pureté, bonté et justice, adversaires de la croik,blasphémeurs de Dieu, 
persécuteurs du nom chrétien , abtiseurs de leurs femmes espousées, coucheurs avec 
jeùnes enfans mascle, oppresseurs de bestes brutes, siibverlissans nature, destrni-
seurs de meurs et de vertus, trébuchans en vices et énormes péchiez, comme instru-
mens du diable; vaisseaulx de Lucifer, temples de• mauvaistié, habitation de Sathan 
gardez au jugemen t de vengance et députez à l'embrasement de l'éternèle dampnatiôn; 
lesqueiz ont viles pensées, la char orde , la vie détestable, paroles abhominables, con-
versation contagieuse ettoute leur voulenté et intention abandoiinée à charnalité et 
plongié en volupté désordonnée : telz sont ceulx qui nous ont bouté hors des dessus-
dictes régions du monde; et nous ont déchacié en ce petit anglet de terre moult es-, 
troit, à la vergongne et opprobre de nous et de nostre foy; teiz sont ceulx qui ont dé-
solé la maison de Dieu et possessent la sainte cité mère de nostre foy et qui ordoient 
les sains lieux consacrez et bénéiz, et Leiz sont ceulx qui ont espandu le sang des chré-
tiens à l'entour de Jhérusalem et ont haillié aux bestes d6 la terre la tendre char des 
sains de Jhésucrist et ont abandonné les corps mortz des martirs aux oiseaulx du ciel. 
Certes, ilz sont sonb*tilz  à mal faire, ignorans tout bien et n'ont en eulx nulle p.reu- * Fol. 14 v*. 

dommie, ains n'ont prudence senon en mal; et pour ce, mon souverain seigneur, que 
Dieu vostre Dieu vous a enoint de l'uile de liesse devant tous les nobles de vostre 
hostel et devant tous les roys chrétiens voz compaignons, pour ce que vous avez hay 
iniquité et avez amé justice; chaingniez-vous très-puissamment (le vostre espée sur 
vostre cuisse, et alez avant car l'angèle qui fu promis à Moyse vous précédera à con-
quester royaumes, et la protection de cest angèle mesmes vous gardera et deffendera 
tousjours, et la verge de prudence et de vérité, c'est assavoir la verge de vostre justice 
et équité, frapera et vaincra le dué Moab, et voz trènchans saiettes trespercheront les 
cuers devôz ennemis, et les grans ostz trébuscheront sonbs vous! Oyés doncques révé-
ranment le Saint Esprit comme vostre moniteur 5  recevez-le seurement éomme ôstre 
prometteur; retenez-le constamment comme vostre directeur , et sans nui doubte vous 
l'aurez defïenseur à vostre grant bien et prouffit.